
si suureksi ja eurooppalaiseksi. 
Hanke tulee kuitenkin tuhoutu
maan omaan mahdottomuuteen
sa, koska liikkeelle on lähdetty 
kestämättömältä pohjalta. Peso
sen mielestä tekstin käsitteen 
käyttö muiden kaupunkien kuva
usten tutkimiseen ci olekaan on
gelmatonta - niin oleellista picta-
rilaistekstin synnylle on ollut 
kaupungin erikoinen historia, 
epäluonnollinen syntymä ja pe
rustamisen kohtaama vastustus. 

Stanislav Savitskin mukaan 
venäläinen yhteiskunta on ollut 
Neuvostoliiton hajoamisen jäl
keen jatkuvassa "post-tilassa", 
ajassajonkinjälkeen. Se ilmenee 
jatkuvana tarpeena palata siihen, 
mitä oli ennen ei niin kovin kau
kaiseen, mutta täysin erilaiseen 
aikakauteen. Mitä kauemmaksi 
neuvostoaika jää, sitä voimak
kaammin se tuntuu olevan läsnä. 
Lännessä pukeudutaan CCCP-
aiheisiin T-paitoihin, Venäjällä 
julkaistaan uudelleen 30-luvun 
kolhoosi- ja vakoojaromaaneja. 
Nyt niitä tosin lukevat uudet su
kupolvet, jotka eivät kirjojen 
ensi-ilmestymiscn aikaan olleet 
syntyneetkään. 

Toistaiseksi neuvostoaika on 
näyttäytynyt lähinnä nostalgia
na tai tyylipastisseina. Historian 
syvällisempi käsittely on vasta 
alkamassa. Savitski on analysoi
nut pietarilaisten kulttuurihah-
mojen julkaistuja omaelämänker
toja. Viime aikoina muistelmia on 
alkanut ilmestyä hyvinkin nuor
ten ikäluokkien edustajilta. Buu
mi menneisyyden muistelussa 
koettiin myös lokakuun vallan
kumouksen jälkeen, kun vanha 
älymystö kuvasi mennyttä maa
ilmaa. Savitskin mukaan nykyi
nen tilanne muistuttaa kuitenkin 
enemmän aikaa Ranskan vallan
kumouksen jälkeen, sillä 1990-
luvun kirjoituksissa muistellaan 
menneen aikakauden lisäksi to
teutumattomia haaveita. Neuvos
tojärjestelmän kaaduttua odotuk
set uutta aikaa kohtaan olivat 

suuret. Niiden täyttymättömyys 
on saanut ihmiset kyynisiksi ja 
kääntymään mennyttä kohti, mm. 
kirjoittamaan muistelmia. 

Lopuksi venäjän opiskelijat 
Jelena Skibjuk ja Akseli Kajanto 
kertoivat Pietarista vaihto-opis-
kelukokemustensa perusteella. 
Venäjällä opiskelijat ovat hyvin 
nuoria, ja järjestelmä poikkeaa 
kovasti länsimaisesta. Opinnot 
suoritetaan valmiin ja hyvin tii
viin viiden vuoden opinto-ohjel
man mukaan, johon jousto ja itse 
otetut vapaudet eivät sovi. Kaik
ki opiskelevat sekä kieltä että kir
jallisuuden historiaa läpi tutkin
non. Joitakin opiskelijoita se har
mittaa, sillä jo toisena vuonna 
valitaan suuntautuminen kieleen 
tai kirjallisuuteen ja seminaari
työt - toisena vuonna prosemi
naari, kolmantena ja neljäntenä 
molempina kaksi seminaarityötä 
- tehdään sen mukaan. Opintoi
hin kuuluu myös puolentoista 
kuukauden harjoittelu koulussa 
sekä pedagogisia opintoja. Opin
toihin sisältyvät muut humanis
tiset ja yleissivistävät aineet saat
tavat tuntua jo turhilta muuten
kin kuormittavassa opinto-ohjel
massa. 

Vaikka vaihto-opiskelijoille on 
annettu vapaus valita, mille kurs
seille osallistua, täysin muodolli-

Suomessa oli tänä kesänä ainakin 
kaksi venäläiseen erityisteemaan 
liittyvää näyttelyä: Helsingissä 
esittäytyi mammutinpoikanen 
Dima, joka sai suuren yleisösuo
sion, ja Tampereen työväen kes
kusmuseon tiloissa järjestettiin 
näyttely Tietä naiselle! Neuvos
tonainen 1920-luvulta 1970-lu-
vulle. Se jäi hellekesän varjoon. 
Näyttely alkoi, kun opiskelijat 
lähtivät, ja ehti loppua, kun opis
kelijat palailivat syyslukukaudcl-

suuksitta he eivät pääse. Aluksi 
on kaksipäiväinen kielikoe, jon
ka perusteella määrätään käytän
nön kielitaidon ryhmiin. Kajan
non mukaan vaati työtä päästä 
eroon kielitaitoryhmästä, joka 
tuntui vievän aikaa muilta opin
noilta. Sekä Skibjuk että Kajanto 
olivat käyneet paikallisille opis
kelijoille tarkoitettuja kursseja. 
Kirjallisuuden opetuksessa opet
tajien rooli oli vahva, mutta näi
den keskenään erilaisten tulkin
tojen ansiosta vaihtoehtoiset nä
kökulmat nousivat esiin. Opiske
lijat tekevät oma-aloitteisesti ryh
mätöitä jakaakseen tehtäviä, sillä 
lukulistat ovat hyvin laajoja. 

Kaikesta huolimatta vapaa-ai
kaakin oli riittänyt. Skibjukille 
odottamattoman tärkeäksi osak
si Pietarin-kokemusta muodostui 
ortodoksinen kirkko, johon hän 
pääsi tutustumaan perinpohjai
sesti mm. työskentelemällä van
hassa Valamon luostarissa. Kajan
to luetteli muita vapaa-ajan mah
dollisuuksia: teatterit, klubit, gal
leriat. Kumpikin oli hankkinut 
Pietarin filharmonian abonemen-
tin. Koko ajan tuntui tapahtuvan 
jotain ja myös opintojen kautta 
tarjoutui mahdollisuus tutustua 
kulttuurielämän henkilöihin. 

lilla Hakanen 
Kaisa Herva 

le. Kuka ehti nähdä näyttelyn? 
Kukaan siitä ei ainakaan kirjoit
tanut - edes paikallisessa sano
malehdessä. 

Miksi mammut inpoikanen 
kiinnostaa suurta yleisöä mutta 
näyttely venäläisistä naisista ei? 
Jos ihmisen kiinnostusta eläinten 
historiaan voidaan tulkita niin, 
että suhde eläimeen ihmisen "toi
sena" määrittelee myös ihmisku
vaa ja on siis selittämässä ihmi
syyden muutoksia, eikö naisten 

Tietä naiselle! 
Näyttely neuvostonaisen historiasta 



historian siis pitäisi innostaa eri
tyisesti niitä historioitsijoita, jot
ka uskovat etsivänsä unohdettua 
ja repressoitua Neuvostoliiton 
historiaa? 

Kyse ei ehkä niinkään ole sii
tä, kuten näyttelylchtinen lupaa, 
että näyttely "nostaa naiset mies
ten varjosta ja esittelee heidän 
merkittävää rooliaan Venäjän his
toriassa", vaan näyttely osoittaa 
hyvin, miten naisten historia imee 
itseensä ja esittää synteesin omai
sesti yhteiskunnan poliittisten, 
sosiaalisten, psykologisten ja es
teettisten näkökulmien ja arvojen 
muutoksia. "Naiskysymys" on 
mitä suurimmassa määrin "mies-
kysymys", kuten tämäkin näyt
tely todistaa. Kyse on valtion ja 
perheen suhteesta, työnjaosta 
naisten ja miesten kesken, poliit
tisista ja moraalisista ihanteista 
ja niihin kohdistuvista peloista 
sekä ruumiillisuuden kautta käy
dystä muutoksen historiasta. 

Vaikka näyttely sinällään ci 
mullistavaa uutta esittänytkään, 
oli opettavaista seurata historial
lisesti rakennettua ajankuvaa sii
tä, "kuinka naisten asemaan liit
tyvät kysymykset ratkaist i in 
Neuvostoliitossa 1920-luvun lo
pusta 1950- luvul le" , kuten 
näyttclylchtisessä kirjoitetaan. Ja 
vaikka näyttelyssä esillä olleet 
esineet - julisteet, lentolehtiset, 
maalaukset, valokuvat ja vaatteet 
- eivät aivan "heijastaneetkaan 
naisteeman eri ulottuvuuksia", 
saati kuvanneet naisten "jokapäi
väistä elämää ja erilaisia rooleja", 
kuten esite lupaa, näyttely antaa 
aavistuksen siitä, "kuinka ulkoi
nen muoto muuttui sosiaalisten 
uudistusten myötä ja kuinka tuon 
ajan sosialistinen kulttuuri vai
kutti naiskuvaan". 

Näyttely koostui pääosin ju
listeista ja valokuvista. Ylhäällä 
kulki suurten ja värikkäiden ju
listeiden linja, joka rakensi neu-
vostoideologian mukaista vapau
tuksen historiaa. Alhaalla kulki 
harmahtavien valokuvien ketju 

edustamassa arjen "autenttisuut
ta". Mitä pidemmälle neuvosto
historiassa päästään, sitä ilmei
semmäksi käy, miten horjumaton 
uskoja toivo valoisammasta tu
levaisuudesta hämärtävät doku
mentin luonnetta - kuvaa arjesta. 
Mitä mahtavammiksi julisteiden 
omnipotentit neuvostosankarit-
taret tulevat, sitä harvemmin esit
tävät valokuvat naisia yhteisku
vissa. Mitä suurempia ja värik
käämpiä julisteiden naiset ovat, 
sitä tyhjempi on sanoman poliit
tinen viesti. Naisia ei 30-luvulta 
lähtien enää kuvata poliittisen liik
keen edustajina. Heistä tulee kiin-
tiönaisia ja naispoliittisuus tyh
jentyy julisteista, joista katselee 
lännen 60-luvun psykedeelistä 
julistetaidetta muistuttava abst
rakti naishahmo. 

Näyttely alkaa 1800-luvun 
lopusta esittelemällä vuosisadan 
vaihteen radikaaleja naistoimijoi-
ta, jotka osallistuivat keskeisesti 
aikansa yhteiskunnalliseen liikeh
dintään. Esiin nostetaan mm. na-
rodnikki-terroristit Vera Figner ja 
Sofija Perovskaja, 1800-luvun 
venäläisen naisliikkeen johtohah
mo Anna Filosofova, Pietarin en
simmäisen naispiirin perustaja 
M. Trubnikova sekä Neuvosto
liiton alkutaipaleen keskeiset nais
poliitikot Inessa Armand, Alek
sandra Kollontai j a Nadezda 
Krupskaja. Kaikki edellä maini
tut olivat koulutettuja, yläluok
kaisia naisia. Mielenkiintoista 
onkin, että näyttelyn edetessä 
neuvostoaikaan tämä tasa-arvo-
taistelun aloittanut naissivisty-
neistö katoaa julkisista naisrep-
resentaatioista. Tilalle tulevat 
ruumiillisesti vahvat ja ideologi
sesti horjumattomat traktor ist-
kat, politrukit, sankariäidit ja teh
taan iskurityöläiset. Sivistyneis
tön naiset eivät olleet poissa vain 
julisteista vaan usein myös konk
reettisesti: monet heistä kuolivat 
tauteihin suhteellisen nuorina 
(mm. Armand koleraan) tai hei
dät hiljennettiin Stalinin puhdis

tuksissa tai passittamalla ulko
maille (mm. Kollontai). Tämä 
muistuttaa siitä, kuinka raskasta 
"vallankumouksellinen elämä" 
oli, miten valtavia henkilökohtai
sia uhrauksia - terveyden ja hen
gen - se vaati. 

Näyttely havainnollistaa hy
vin sitä, kuinka sukupuolitettuja 
sisäisesti ristiriitainen kommunis
min rakentamisen projekti alun 
alkaenkin oli. Näyttelyn ansiona 
onkin se, että se muistuttaa mo
nista neuvostotodellisuuden su
kupuolisidonnaisista ilmentymis
tä ja kehityskuluista ja antaa kat
sojalle mahdollisuuden luoda yh
teyksiä ilmentymien välille ja jäl
jittää niiden historiallista raken
tumista. 

Esimerkiksi sukupuolitetun 
työnjaon jatkuvuus tulee selke
ästi esille. Julisteiden mukaan 
naiset oli tarkoitus "vapauttaa 
kotiorjuudesta" perustamalla jul
kisia ruokaloita - mutta julistei
den ja valokuvien ruokaloissa jäl
leen ruoanlaitosta huolehtivat 
kctkäpä muutkaan kuin nämä 
"vapautetut" naiset. Samoin ju
listeissa nainen toistuvasti esite
tään maaseutua/luontoa ja teollis
ta kaupunkia/kulttuuria yhdistä
vänä ja koossa pitävänä voima
na. Nainen nostetaan julisteissa 
uuden arjen, elämäntavan ja kom
munistisen moraalin symboliksi 
ja kantajaksi. Nainen toimii myös 
kommunismin edistyksen ja yli
voimaisuuden voitonmerkkinä 
esiintyessään "miesten töissä" tai 
kun hänet kuvataan pitämässä 
poliittista puhetta Stalinin valo
kuvan edessä, oikeastaan ikään 
kuin Stalinin sylissä. Stalin my
häilee tyytyväisenä ja isällisenä 
todeten: "Tällaisia naisia ei ollut 
eikä edes voinut olla entisinä ai
koina". 

1900-luvun alun poliittista lii
kehdintää kuvaavat valokuvat 
muistuttavat myös venäläisen 
naisliikkeen vahvuudesta tuohon 
aikaan: se pystyi mobilisoimaan 
suuria mielenosoituksia ja muita 



massatapahtumia. Tämä naisten 
keskeinen rooli vallankumousten 
toteuttamisessa on usein jäänyt 
huomiotta historiankirjoitukses
sa. 

Näyttelyn esineistön ja teks
tit on koonnut venäläinen nyky
historian museo. Näyttelyä voi 
siten lukea venäläisenä historian
tulkintana, kansallisena kerto
muksena lähimenneisyydestä ja 
siihen kiinnittyvistä naisidenti
teeteistä ja toimijuudesta. On 
ehkä jonkin verran yllättävää, et
tei näyttely oikeastaan pura, ky
seenalaista tai katso kriittisesti 
Neuvostoliiton virallista edistys-
tarinaa sukupuolten tasa-arvos-
ta. Perestroikan ja yhteiskunta
muutoksen myötä Venäjällä käyn
nistynyt julkinen keskustelu, jos
sa kyseenalaistetaan ja tulkitaan 
uudelleen neuvostolii t tolaista 
tasa-arvopolitiikkaa ja nostetaan 
esille neuvostotabuja kuten 
perheväkivaltaa ja aborttiolosuh-
teita - ei tunnu juurikaan kana
voituneen tämän näyttelyn esit
tämisen tapoihin ja historiantul
kintaan. Näyttely toistaa pitkäl
ti neuvostoliittolaisia konventioi
ta esittäessään "naisen aseman 
kehitystä" työssä, tuotannossa, 
perheessä ja politiikassa. Se ei 
myöskään pohdi tai tuo esille 
Neuvostoliiton alueellisia eroja, 
monietnisyyttä ja monikulttuu
risuutta. 

Näyttelyn rakentuminen kah
delle tasolle - julisteiden symbo-
lis-ideologiselle ja valokuvien so
siaalihistorialliselle - olisi kuiten
kin antanut mahdollisuuden nos
taa esille näiden tasojen välisiä 
ristiriitoja ja jännitteitä ja kom
mentoida kriittisesti ideologisia 
representaatioita sosiaalihistori
allisen aineiston kautta. Valoku
via olisi voinut käyttää monipuo
listamaan tai kyseenalaistamaan 
julisteiden monoliittisia asetelmia 
ja iskulauseita. Siellä täällä näyt
telyssä kyllä tuotiin esille, ettei 
neuvostojärjestelmä sittenkään 
kaikilta osin parantanut naisten 

elämää, ja mukaan oli otettu vi
rallisen neuvostoliittolaisen tasa-
arvotarinan ulkopuolelta ns. por
varillisia feministejä, mutta ide
ologian ja eletyn historian väli
sen kitkan kriittinen luotaaminen 
jäi uupumaan. 

Esillä oleva julistetaide on kai
ken kaikkiaan hyvin mielenkiin
toinen osa kommunistista projek
tia: julisteilla oli osana julkista 
diskurssia keskeinen merkitys 
ideologian tuottamisessa, uusin-
tamisessa ja levittämisessä. Ne 
toimivat tärkeänä työkaluna luo
taessa neuvostokansalaista, neu
vostoliittolaista nais-ja mieside-
aalia. Siksi julisteet tarjoavat oi
vallisen ja rikkaan materiaalin 
päästä käsiksi virallisen ideologi
an mukaisiin käsityksiin ja niissä 
tapahtuneisiin muutoksiin. Julis
teet esimerkiksi havainnollistavat 
varsin konkreettisesti muutoksia 
sukupuoli-ideologiassa: 20-luvul-
la nainen esitettiin vielä ensisijai
sesti lippua heiluttavana, taiste
levana työläisenä tai kirjaa kan
niskelevana, t iedonjanoisena 
opiskelijana, kun taas 30-luvulla 
hänet kuvattiin ensisijaisesti äiti
nä. Toisen maailmansodan aika
na naiset astuivat julisteissa mies
ten rinnalle sotatoimiin, mutta 
sodan jälkeisissä kuvissa naiset 
palautettiin jälleen äideiksi, jotka 
esiintyivät sovinnaisissa kukka-
leningeissä hiukset letitettyinä, 
heiluttamassa iloisesti kotitalon 
ikkunasta, lapsikatras helmois
saan. Tässä kohtaa toimivat näyt
telyn valokuvat poikkeukselli
sesti myös kriittisenä kommcnt-

Petroskoi juhli 300-vuotista tai
valtaan jo kesällä 2003, mutta juh
lat jatkuivat myös syyskuun lo
pulla kaupungissa järjestetyn 
Suomi-viikon puitteissa. Ohjel
maan kuuluivat virallisten ystä-

tina julisteille: valokuvissa esitet
tiin, kuinka naiset raatoivat ras
kaissa töissä rakentaakseen maan 
uudelleen. 

Näyttelytekstien käännökset 
kiinnittivät huomiota, sillä use
ammassakin kohdin suomenkie
linen käännös ei vastannut venä
läistä alkuperäistekstiä. Kun esi
merkiksi venäläinen teksti puhuu 
"yksityisestä elämänpiiristä", on 
se suomenkielellä saanut paljon 
puhuvan pejoratiivisen ilmaisun 
"pieni alue". Usein suomenkieli
sessä tekstissä puhuttiin vain 
"työläisten kokouksesta" tai "ta
lonpojista", kun venäläinen teks
ti paljasti, että kyseessä oli ni
menomaan naistyöläisten kokous 
tai talonpoikaisnaiset. Se, onko 
kyseessä naiserityinen toiminta 
vai toiminta, johon ottivat osaa 
sekä naiset että miehet, on nais
historiaa esittelevässä näyttelys
sä olennaista informaatiota. 

Näyttely päättyy 1970-luvul-
le. Tasa-arvon tarinan päättävät 
kuvat Valentina Tereskovan nou
susta avaruuteen. Näyttelyvie
raan mielialoja nämä kuvat eivät 
kohottaneet; kuvien ja julisteiden 
poliittinen itseriittoisuus ja us
konnollinen paatos pikemminkin 
ahdistivat - myös koska monet 
kuvista olivat tuttuja omilta sei
niltämme, joilla halusimme näh
dä voittajia, joita juuri "tasa-ar-
voinen" neuvostonainen edusti. 
Nyt hymyilevistä kasvoista saat
toi tunnistaa myös edistyksen 
edestä annetun naisuhrin. 

Arja Rosenholm 
Suvi Salmenniemi 

vyystapahtumien lisäksi mm. et
nografisen elokuvan festivaali, 
sosiaali-ja terveysalan yhteistyö
seminaari sekä Suomi-Venäjä-
Seuran ja Joensuun yliopiston 
Karjalan tutkimuslaitoksen ideoi-

Kansalaisaktivistit ja 
suomalaistutkijat Petroskoissa 


